
Svatý Florián - patron hasičů



2

Věnováno památce Honzy Sušera zapáleného hasiče ze Sboru dob-

rovolných hasičů Liberec – Vesec, který se celý život aktivně angažoval 

v dobrovolném hasičském hnutí. Byl také dlouholetým obětavým funk-

cionářem ve svém mateřském sboru a úspěšným dopisovatelem do médií 

o činnosti  dobrovolných hasičů. Dlouhé období úspěšně vedl i aktiv za-

sloužilých hasičů Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska okresu Liberec 

a mně až do svého úmrtí pomáhal získávat podklady o zasloužilých hasi-

čích v našem libereckém okrese pro tento sborníček.  

Čest jeho památce.



3

Autorské slovo na začátek

pohybuji se v dobrovolné požární ochraně téměř padesát let. Za tu dobu 

jsem měl možnost poznat bezpočet obětavých, moudrých a zapálených dobro-

volných hasičů v našem libereckém okrese, kteří velkou část svého volného času 

věnovali základní myšlence hasičského hnutí od jeho prvopočátku před více než 

stopadesáti lety – pomáhat bližním. A tak stále platí, že „hasiči jsou lidé, kteří se 

dobrovolně postavili na obranu těch, které zasáhla nepředvídaná neštěstí, havá-

rie, ale hlavně živly z nichž nejvíce oheň a voda“.

To vše bylo celoživotním krédem všech těch, kteří jsou v tomto sborníč-

ku uvedeni. Jejich činnost při zásahové činnosti, při organizování spolkového ži-

vota ve sboru, předávání odborných znalostí a zkušeností mladší generaci a dal-

ší aktivity související s dobrovolnou požární ochranou byla už mnohokrát v mi-

nulosti oceněna.

Mnozí z nich, kteří jsou v tomto sborníčku uvedeni, již mezi námi nejsou. 

Je potěšitelné, že velká většina jejich mateřských sborů na ně nezapomíná a je-

jich památku ctí v názvech různých hasičských soutěží a při dalších akcích.

Nakonec se mně podařilo postupně dohledat nutné informace a téměř 

všechny fotografi e o všech, kterým byl titul v okrese Liberec udělen, i když ně-

kdy velmi komplikovaně. Děkuji za vstřícnou pomoc převážné většině oslove-

ných funkcionářů ze sborů dále Janu Sušerovi, Věře Nutilové a řediteli Centra 

hasičského hnutí v Přibyslavi p. Pátkovi, že mně byli nápomocni při mapování 

této historie a získávání potřebných podkladů vážících se k začátkům udělování 

titulu „Zasloužilý hasič“ od konce let osmdesátých minulého století až do června 

2015 v okrese Liberec. Jsem rád, že díky pochopení Výkonného výboru Okresní-

ho sdružení hasičů v Liberci se podařilo zajistit dostatek fi nančních prostředků 

k tomu, aby sborníček mohl být v této podobě vydán. 

Karel Boháč



4

Úvodem

Myšlenka vzájemné pospolitosti a pomoci ostatním v případě potřeby se 

jako zlatá niť vine hasičským hnutí od jeho prvopočátku až po současnou dobu.

Historické hasičské heslo, které vzniklo již tehdy „Bližnímu k ochraně – sobě ke 

cti“ má tak trvalou platnost.

Organizované dobrovolné hasičské hnutí začalo psát svoji historii na úze-

mí dnešních Čech a Moravy v polovině 19. století. Zakládáním hasičských sborů 

s vycvičenými členy reagovaly obce na stále se zvyšující počty požárů a rostou-

cí škody z nich, neboť se ukázalo, že jen laická občanská snaha nestačí a je nut-

né mít v případě potřeby k dispozici spolek s připravenými a odborně vycviče-

nými členy. Navíc po revolučním roce 1848, kdy bylo i u nás zrušeno poddanství 

vznikaly různé občanské spolky, kterým po období předchozí tuhé centralizova-

né státní moci bylo dovoleno nyní vytvářet společenství lidí s podobnými zájmy.

Hasičská idea vzájemné lidské pomoci nadchla širokou českou veřejnost 

a tak po vzoru některých evropských měst začaly v Čechách a na Moravě plošně 

v městech a obcích vznikat v druhé polovině 19. století české, německé i smíše-

né národnostní sbory dobrovolných hasičů.

Nejstarším sborem dobrovolných hasičů na dnešním území České re-

publiky je původní německý sbor, který vznikl v Zákupech (okres Česká Lípa) 

v roce 1850. Nejstarší ryze český hasičský sbor byl založen roku 1864 ve Vel-

varech (okres Kladno). Do tohoto období druhé poloviny 19. století se datuje 

i vznik drtivé většiny dnes existujících sborů dobrovolných hasičů v našem libe-

reckém okrese.

Sbor dobrovolných hasičů znamená uskupení lidí společných zájmů, kte-

ří jsou připraveni pomoci druhým v případě nenadálého neštěstí. Poslání dobro-

volného hasiče, jak je uvedeno ve starých zápisech, spočívá v tom, že viz citace ze 

zápisu: „stojí vždy na stráži, aby pomohl všem, vždy a všude, vystavujíc svůj život 

pro bytí druhých a tak stojí na posvátném místě lidskosti“. Nejen odbornou ha-

sičskou přípravou a aktivní účastí na zásahové činnosti však žije členská základ-



5

na ve sboru. Hasiči mají i své společenské poslání, kdy se starají o kulturní a spo-

lečenský život ve svém městě či obci, kde v mnoha případech jsou zde dnes jedi-

ným občanským spolkem.

Dnešní generace hasičů navazuje na dlouholetou tradici svých předchůd-

ců a je i dnes vedena ochotou nezištně, aktivně a účinně pomáhat ostatním bez 

nároku na odměnu s vědomím, že tak naplňuje hasičské myšlenky, které jsou 

stále živé. K těmto lidem patřili a patří bezpochyby i hasiči, kteří jsou uvedeni 

na stránkách toho sborníčku. Jejich dlouholetá aktivní práce v hasičském hnu-

tí ve svém sboru a v i dalších hasičských orgánech v okrese Liberec i vyšších or-

gánech, kdy pomáhali vychovávat další generace svých nástupců, byla v letech 

1987 – 2015 oceněna udělením nejvyššího vyznamenání v rámci republikové-

ho „Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska“ titulem „Zasloužilý hasič“, který 

je vybraným hasičům slavnostně udělován dvakrát ročně od roku 1987 v „Cen-

tru hasičského hnutí“ v Přibyslavi. Jejich činnost ve prospěch hasičského hnutí 

by neměla být zapomenuta a protože i náš okres Liberec má do současné doby 

již řadu takto oceněných tak si myslíme, že jejich obětavá práce pro hasiče si za-

slouží i veřejnou publicitu, což chceme tímto sborníčkem učinit.                  

Karel BOHÁČ

vedoucí odborné rady

pro historii a muzejnictví

OSH Liberec



6

Alois Chládek
 1914

 2000

Sbor dobrovolných hasičů

Chrastava



7

V dobrovolné požární ochraně začal pracovat v roce 1924 

v obci Velký Vřešťov. Po ukončení druhé světové války se na výzvu 

vlády přestěhoval do Chrastavy, kde pokračoval v hasičské činnos-

ti. Své zkušenosti a organizační talent využil k postupnému vybudo-

vání dobře fungujícího sboru ve kterém se záhy stal jeho velitelem.

Jeho generaci se podařilo v Chrastavě vybudovat požární zbrojnici 

a později i hasičskou klubovnu dobrovolných hasičů

Byl také aktivním funkcionářem okrsku, kde pracoval v růz-

ných funkcích a předával své znalosti okolním sborům. Později 

i okrsek vedl a pod jeho vedením patřil okrsek k nejlepším v okrese 

Liberec. Po několik funkčních období byl i členem Okresního výbo-

ru Svazu požární ochrany v Liberci

Patřil mezi hasičské funkcionáře, kteří vychovávali novou ge-

neraci. Za svoji práci pro dobrovolnou požární ochranu byl mnoho-

krát oceněn i vyznamenán hasičskými orgány všech stupňů.



8

Jindřich Formánek
 1914

 1989

sbor Dobrovolných hasičů

Nové Město pod Smrkem



9

Byl předválečným českým dobrovolným hasičem ve středních 

Čechách. Po ukončení druhé světové války přišel na výzvu vlády do 

Nového Města pod Smrkem, kde nastoupil do textilní továrny. Zde 

také byl u zrodu obnovené závodní hasičské jednotky v závodě Tex-

tilana. V továrně se stal, díky svým odborným znalostem, požárním 

technikem. Tuto funkci vykonával až do svého odchodu do důcho-

du. Aktivně působil v dobrovolné požární ochraně na Novoměst-

sku. Organizoval i první příhraniční spolupráci s dobrovolnými ha-

siči z tehdejší Německé demokratické republiky. Aktivně působil 

v okrsku, kde byl mnoho let i jeho okrskovým velitelem a pod jeho 

vedením dosahoval okrsek velmi dobrých výsledků. Několik let pů-

sobil i v okresním orgánu a dvě funkční období i v krajském orgánu 

v Ústí nad Labem.

Své odborné znalosti předával mladším, kteří si ho vážili a re-

spektovali ho. Za svoji práci v požární ochraně byl mnohokrát oce-

něn rezortními orgány i orgány požární ochrany všech stupňů.



10

Václav Horčička
 1919

 1989

sbor Dobrovolných hasičů

Hodkovice nad Mohelkou



11

Do dobrovolné požární ochrany se zapojil ihned po příchodu 

do Hodkovic nad Mohelkou na podzim roku 1945. Podílel se na vy-

tvoření místního závodního požárního sboru a jako velitel stál v jeho 

čele v letech 1945 – 75. Později se zapojil i do činnosti městského 

hasičského sboru, kde pracoval rovněž ve funkci velitele a později 

i ve funkci předsedy sboru.

Byl i zvolen okresním funkcionářem Svazu požární ochrany 

v Liberci, kde zastával funkci okresního velitele, pracoval ve štábu 

výcviku, byl velitele roty CO okresu. Stal se také členem Ústřední-

ho výboru Svazu požární ochrany, kde hájil zájmy mateřského Libe-

recka.

Své životní i odborné zkušenosti předával nezištně mladší ge-

neraci, jeho zásluhou se zvýšila členská základna sboru.

Za svou celoživotní práci pro dobrovolné hasičské hnutí byl 

mnohokrát oceněn svazovými orgány všech stupňů.



12

Josef Brož
 1892

 1994

sbor Dobrovolných hasičů

Hlavice



13

Je nejstarším členem organizace dobrovolných hasičů v okre-

se Liberec, kterému byl udělen titul „Zasloužilý hasič“. Svůj hasičský 

život prožil ve Sboru dobrovolných hasičů v Hlavici, ve kterém pů-

sobil od svého mládí. Aktivně se podílel na jeho spolkové činnosti  

byl také mnoho let platným členem zásahové jednotky sboru.

Až do svého vysokého věku, dožil se 102 let, si uchoval v srd-

ci hasičskou myšlenku a zájem o ni nikdy neztratil. Své životní zku-

šenosti i odborné znalosti předával rád mladým, kteří si ho vážili.

Za svoji dlouholetou práci pro dobrovolnou požární ochranu 

byl několikrát oceněn svým sborem i okresním orgánem.



14

Josef Kokta
 1923

 2012

sbor Dobrovolných hasičů

Frýdlant



15

Do řad dobrovolných hasičů vstoupil v roce 1943 ještě v čes-

kém vnitrozemí. Ihned po svém příchodu, na výzvu vlády, do pohra-

ničního Frýdlantu v roce 1945 začal zde organizovat český dobro-

volný hasičský sbor. Spolu s několika málo jedinci převzali vybavení 

hasičského sboru a začali provádět nábor členské základny.

Velmi brzy se podařilo ustavit silný sbor, který byl po válce 

centrem hasičského hnutí na frýdlantsku. Byl nesmírně obětavým 

hasičem, pracoval i několik období i jako člen výboru sboru. Zastá-

val funkci jednatele a hospodáře. Byl zvolen za člena výboru okrs-

ku, kde předával své bohaté zkušenosti. Pro svoji upřímnou povahu 

a vstřícnost byl mezi hasiči nesmírně oblíbený. V jeho šlépějích po-

kračují i další generace jeho rodu.    

Vždy propagoval a bránil myšlenku dobrovolného hasiče, svor-

nost a bratrství mezi okolními sbory. Patřil mezi velmi uznávanou 

autoritu hasičského hnutí v okrese.

Za svoji celoživotní práci pro dobrovolné hasiče byl mnoho-

krát oceněn svazovými orgány všech stupňů.



16

Jaroslav Jiroš
 1927

sbor Dobrovolných hasičů

Hodkovice nad Mohelkou



17

Dlouholetý člen dobrovolné hasičské organizace nejdříve 

v Praze a později v Hodkovicích nad Mohelkou, kde měl letní cha-

lupu, kterou pravidelně navštěvoval a pracoval i v místním hasič-

ském sboru.

Velkou část života, až do odchodu do důchodu, působil v cen-

trálním orgánu profesionální požární ochrany v Praze na úseku po-

žární prevence, na kterém prosazoval nové trendy v požární bezpeč-

nosti. Angažoval se aktivně v pomoci Liberecku v oblasti profesio-

nální i dobrovolné požární ochrany.

Za svůj život byl několikrát oceněn hasičskými dobrovolnými 

i profesionálními orgány na různých stupních řízení za osobitý pří-

nos požární ochraně.



18

Zdeněk  Košek
 1922

 2003

sbor Dobrovolných hasičů

Český Dub



19

Členem sboru dobrovolných hasičů ve svém rodném městě 

v Ćeském Dubu se stal v roce 1948. Od prvopočátku svého členství 

patřil mezi nejaktivnější členy sboru. Angažoval se zejména ve stroj-

nických funkcím, kdy svědomitě pečoval o techniku, která ve sboru 

sloužila k zásahové činnosti.

Po mnoho let se věnoval i výchově mladé generace českodub-

ských hasičů, kdy jeho zásluhou mnoho tehdejších nováčků dodnes 

aktivně působí ve sboru a pokračují v tradici svých předchůdců.

Aktivně pracoval i v různých funkcích ve výboru sboru, okrs-

ku a několik let i v okresním orgánu dobrovolných hasičů v okrese 

Liberec.

I v seniorském věku se zajímal o práci zásahové jednotky sbo-

ru, kdy dokázal poradit čerpaje z svých bohatých odborných znalos-

tí. Zúčastňoval se, pokud mu to zdraví dovolovalo, akcí požádaných 

sborem. Za svoji práci v dobrovolné požární ochraně byl mnohokrát 

oceněn nejen ve svém sboru, ale i orgány okresu a kraje.



20

Miloslav Kalfeřt
 1923

 2006

sbor Dobrovolných hasičů

Hodkovice nad Mohelkou



21

Do českého dobrovolného hasičského sboru v Hodkovicích 

nad Mohelkou vstoupil se skupinou mladých lidí v roce 1952. Nej-

dříve byl členem zásahového družstva, účastnil se mnoha soutěží 

a zásahů. Později se angažoval při organizaci a provádění preven-

tivních prohlídek ve městě. Vedl i oddíl mladých požárníků. Později 

se stal školitelem a zajišťoval nejrůznější školení ve sboru i ve městě.

Více než čtyřicet let vykonával ve sboru funkci pokladníka.

Svědomitě pracoval i v okrsku, kde byl uznávaným odborní-

kem. Všechny úkoly plnil zodpovědně a patřil ke spolehlivým hasi-

čům. Práci často vykonával na úkor svého vlastního pohodlí.

Za svého působení vychoval ve sboru mnoho hasičů. Do pozd-

ního věku se aktivně zajímal o práci sboru. Za práci pro hasiče byl 

několikrát oceněn.



22

Václav Jágr
 1923

 2007

sbor Dobrovolných hasičů

Hodkovice nad Mohelkou



23

Do dobrovolného hasičského sboru vstoupil jako mladý člo-

věk v roce 1943 v Hodkovicích nad Mohelkou. Velký a kladný vztah 

měl k hasičské technice, rád o ní pečoval. Vždy si s technikou uměl 

poradit a všechno dokázal opravit a tak se velmi brzy vypracoval ve 

vedoucího řidiče-strojníka sboru. Svoji zručnost předával rád mlad-

ším a tak jeho rozhodnou zásluhou byla zásahová technika ve sbo-

ru ve vzorném pořádku. Patřil mezi tahouny sboru a také i díky jeho 

organizačním schopnostem byla prováděna průběžná rekonstrukce 

požární zbrojnice.

Znalosti předával ve sborech i v širokém okolí a tak byl brzy 

zvolen i okrskovým strojníkem. Tuto funkci vykonával k všeobecné 

spokojenosti řadu let.

Několik volebních období byl za svůj okrsek i členem Okresní-

ho výboru Svazu požární ochrany v Liberci.

Za svoji aktivní a dlouholetou práci v dobrovolné požární 

ochraně byl několikrát oceněn svazovými orgány všech stupňů.



24

František Tauchman
 1940

 2010

sbor Dobrovolných hasičů

Vratislavice nad Nisou



25

Členem sboru se stal v Liberci – Vratislavicích nad Nisou, 

kam vstoupil v roce 1963 těsně po ukončení základní vojenské služ-

by. Nejdříve pracoval v zásahové jednotce sboru, později vykoná-

val funkci řidiče-strojníka. Brzy byl zvolen i do výboru sboru, kde 

zastával různé funkce. Řadu let byl velitelem sboru, kdy pomáhal 

vychovávat další generaci vratislavických dobrovolných hasičů, kte-

rým předával ochotně své odborné znalosti. Angažoval se i při vý-

chově mladých hasičů ve sboru zejména při nácvicích na soutěže.

Po zvolení do funkce starosty sboru se velmi aktivně podílel 

na činnosti sboru ve všech směrech. Mnoho záslužné práce věnoval 

práci v okrsku, kde s profesionální úrovní řídil dobrovolné hasiče na 

území města Liberec. 

Několik let byl členem Okresního sdružení hasičů v Liberci 

a také i členem Krajského výboru SPO v Ústí nad Labem. Za svo-

ji práci byl několikrát oceněn.



26

Josef Brož
 1929

sbor Dobrovolných hasičů

Soběslavice



27

Členem hasičského sboru se stal v roce 1956 a činnost hasičů 

ho zaujala natolik, že nechyběl u žádné akce. Zastával různé funkce 

ve výboru. Jeho zásluhou byli hasiči v obci vždy uznávanou složkou, 

která se navíc velmi dobře starala o mladou generaci. Byl iniciáto-

rem a hlavním organizátorem výstavby nové požární zbrojnice, kte-

rá se stala centrem společenského dění sboru i obce.

Řadu let byl dobrým velitelem a později byl zvolen i do funkce 

starosty sboru. Velký jeho přínos byl v práci pro okrsek, kde byl or-

ganizátorem většiny soutěží a společenských akcí.

Hasičská práce spolu s hraním v kapele „Plechařinka“ to byla 

jeho náplň volného času, což se někdy dělo i na úkor rodiny.

Po získání odborného vzdělání se stal i velitelem závodní po-

žární jednotky v podniku LIAZ Mnichovo Hradiště, kde pomáhal 

při výcviku zásahového družstva, které na podnikových soutěžích 

patřilo mezi nejúspěšnější.

Jeho záslužná práce byla oceněna mnoha svazovými vyzname-

náními a čestnými uznáními na všech úrovních.



28

Miroslav Mistr
 1934

sbor Dobrovolných hasičů

Chrastava



29

Členem sboru se stal v roce 1964. Od počátku byl velice obě-

tavým členem  zásahového družstva a mnoho času věnoval požár-

ní prevenci. Patřil mezi hasiče, kteří se zapojovali do všech akcí, po-

řádaných sborem. Byl oceňován za týmovou spolupráci ve výboru 

sboru, kde působil několik období. Dlouhá léta vykonával funkci ve-

litele a za jeho velení se razantně změnila činnost sboru. Díky pra-

videlnému výcviku byl sbor velmi zdatný po odborné stránce, což 

prokazoval při zásazích a dosahoval také úspěchů na soutěžích. On 

sám měl vždy skvělý a otcovský vztah k mladým lidem a dokázal je 

doslova nadchnout pro jakoukoliv práci. Patřil mezi uznávané veli-

tele v okrsku, kde neformálně předával své odborné znalosti mla-

dým a novým velitelským kádrům. 

I přes svůj věk se snaží neustále být ve sboru nápomocen při 

různé činnosti. Dle možností aktuelního zdravotního stavu se zú-

častňuje hasičských akcí pořádaných ve sboru. Je zejména rádcem 

mladým hasičům. Z mnoha z nich vychoval dobré hasiče – stávají-

cí generaci sboru. 

Za svou práci byl několikrát oceněn řadou svazových vyzna-

menání.



30

Bohumír Cita
 1943

sbor Dobrovolných hasičů

Višňová



31

Do řad dobrovolných hasičů vstoupil v roce 1958. Dlouhá léta 

byl členem zásahové jednotky, která velmi aktivně působila v širo-

kém okolí zejména při povodních, které velmi často tuto oblast za-

sahovaly. Pracoval i několik funkčních období i ve výboru sboru, kde 

zastával funkce referenta prevence, ale zejména velitele. Pravidelně 

pomáhal zajišťovat preventivní činnost v dalších sborech v okrsku.

Nejdéle vykonával funkci velitele sboru pro kterou získal předpokla-

dy absolvováním nejrůznějších školení a seminářů v okrese a poz-

ději získal vzdělání i v Ústřední škole požární ochrany v Bílých Po-

ličanech. Ochotně a odborně pomáhal sborům v okrsku a vždy rád 

předával zkušenosti druhým. Obětavou práci odvedl i jako velitel 

závodní požární jednotky v podniku JUTA Višňová.

Ve sboru si vychoval nemálo dobrých nástupců a má zásluhu 

na tom, že občané Višňové a dalších obcí v okolí si práce hasičů ne-

smírně váží. Funkci velitele sboru vykonával více jak třicet let.

Bohumír Cita patřil mezi pracovité, ochotně a obětavé hasiče. 

Práci věnoval mnoho svých sil, i když to často bylo na úkor osobní-

ho pohodlí. Nenechal se odradit ani úrazy, které při několika zása-

zích utrpěl.

V minulosti byla jeho činnost oceněna několika svazovými vy-

znamenáními.



32

Alexandr Juklíček
 1936

 2012

sbor Dobrovolných hasičů

Hejnice



33

Členem hejnického sboru se stal v roce 1960. Od samotného 

vstupu do sboru aktivně pracoval pro jeho prospěch. Nejdříve byl 

členem zásahového družstva, kde získal všestranné znalosti a do-

vednosti. Jeho přirozená autorita, odborné znalosti ho brzy vynesly 

do funkce velitele sboru ve které pracovat úspěšně mnoho let. Obě-

tavě předával své odborné znalosti mladým ve sboru. Byl i hybnou 

pákou veškerého dění ve sboru, které vyvrcholilo výstavbou nové 

požární zbrojnice. 

Aktivně se zapojil i do práce v okrsku. Po několik volebních 

období by i členem předsednictva Okresního sdružení hasičů v Li-

berci, kde angažovaně zastupoval zájmy svého okrsku. Zasloužil se 

i o mezinárodní spolupráci s hasiči Německa a Polska v rámci Euro-

regionu Nisa.

Za svůj podíl na rozvoji hasičských myšlenek, za výchovu dal-

ší generace dobrovolných hasičů byl mnohokrát oceněn svazovými 

orgány všech stupňů.



34

Svatopluk Halíř
 1925 

sbor Dobrovolných hasičů

Liberec - Horní Hanychov



35

Členem sboru se stal v roce 1952 v Liberci – Horním Hany-

chově. Za svá léta práce tomto sboru působil v mnoha funkcích. Vě-

noval se zejména odborné přípravě a úseku prevence. Brzy se stal 

funkcionářem sboru, aby v roce 1962 byl zvolen starostou sboru.

Tuto funkci vykonával mnoho let. Patřil mezi hasiče, kteří vykona-

li mnoho poctivé práce pro sbor i město. Do „hasičiny“ zapojil také 

svého syna. Jeho zásluhou pracovalo a pracuje ve sboru mnoho těch, 

které pro myšlenku práce hasiče vychoval a kterým předal i své zku-

šenosti.

Byl iniciátorem myšlenky výstavby nové hasičské zbrojni-

ce v Horním Hanychově, kterou se podařilo také zdárně realizovat 

i díky jeho organizačním schopnostem a příkladné brigádnické ak-

tivitě.

Za svoji angažovanost ve prospěch hasičského hnutí byl mno-

hokrát oceněn hasičskými orgány i městem Liberec.



36

František Blusk
 1930

 2006

sbor Dobrovolných hasičů

Hrádek nad Nisou



37

Do řad dobrovolných hasičů vstoupil v roce 1954 v Hrádku 

nad Nisou. Nejdříve se zapojil do zásahové jednotky, kde patřil po 

mnoho let k jejím aktivním členům. Byl velice obětavým hasičem, 

nebylo akce, na které by se nepodílel. Pro jeho osobní vlastnosti byl 

brzy zvolen i do výboru sboru, kde zodpovědně zastával řadu funk-

cí. Jeho zásluhou se uskutečnilo mnoho zajímavých akcí sboru.

Byl dobrým rádcem a pomocníkem a své bohaté zkušenosti 

rád předával mladším kolegům a pomohl tak vychovat další genera-

ci hasičů v Hrádku n/N.

Za svoji dlouholetou práci pro mateřský sbor i pro město byl 

několikrát oceněn.



38

Jaroslav Voříšek
 1926

 2011

sbor Dobrovolných hasičů

Stráž nad Nisou



39

Členem sboru se stal v roce 1955 ve Stráži nad Nisou. Nejdříve 

se angažoval v zásahové jednotce, kde platil za spolehlivého a svě-

domitého kolegu. Později byl po několik funkčních období zvolen 

do výboru sboru, kde plnil různé funkce. Nejdéle působil v pozici 

pokladníka. Určité období byl preventivou sboru, kdy zabezpečoval 

provádění preventivních prohlídek a sám se jich zúčastňoval. Mno-

ho času věnoval práci s mládeží, kdy mladým předával své hasičské 

zkušenosti a připravoval je i na soutěže.

Byl aktivní na všech akcích sboru. Jeho příkladnost v práci, 

dobré organizační schopnosti a povaha měly vliv na ostatní kolegy, 

které dokázal zapojit do činnosti.

V každé situaci dával přednost práci pro hasiče před další pra-

cí a to často i na úkor osobního pohodlí.

Do pozdního věku se aktivně zajímal o práci sboru. Za svoji 

obětavost a práci pro hasičské hnutí byl i několikrát oceněn.



40

Helmut Řeháček
 1944

 1914

sbor Dobrovolných hasičů

Hrádek nad Nisou



41

Jako osmnáctiletý vstoupil do dobrovolného hasičského hnu-

tí v roce 1962. S dalšími nováčky se stal členem zásahového druž-

stva sboru. Za léta svého působení zastával různé funkce nejen ve 

výboru, ale také na úrovni okrsku. V sedmdesátých letech se stal 

velitelem tehdejšího Sboru dobrovolných hasičů v Hrádku nad Ni-

sou. Úkoly velitele zabezpečoval nepřetržitě 27 let. Získal si autori-

tu svým upřímným a skromným vystupováním i svými znalostmi. 

Za jeho působení se sbor a jednotka staly uznávanými a patří dosud 

k nejlepším na okrese. Vychoval i řadu nových mladých členů sbo-

ru, kteří jsou i nyní zárukou vysoké prestiže sboru. Díky jeho orga-

nizačním schopnostem se v Hrádku nad Nisou postavila nová ha-

sičská zbrojnice.

Byl zvolen v několika funkčních obdobích za člena předsed-

nictva Okresního sdružení hasičů v Liberci. Jeho zásluhou vznikla 

a prohloubila se spolupráce s hasiči z Německa a Polska v rámci Eu-

roregionu Nisa. Za svoji obětavou práci byl mnohokrát oceněn měs-

tem i hasičskými orgány.



42

Josef Mužíček
 1932

 2007

sbor Dobrovolných hasičů

Hodkovice nad Mohelkou



43

Do řad dobrovolných hasičů vstoupil v roce 1957 v Hodkovi-

cích nad Mohelkou. Začínal v zásahovém družstvu později pro svo-

ji aktivitu byl zvolen i do výboru sboru, kde pracoval mnoho funkč-

ních období. Nejdéle působil na úseku práce s mládeží. Tuto funkci 

vykonával 25 let a svou prací přivedl do sboru mnoho mladých lidí, 

kteří dnes tvoří základ sboru. Pro ně zajišťoval různá odborná ško-

lení a dokázal je aktivně zapojit do práce ve sboru. Organizačně se 

podílel na činnosti sboru na všech úsecích a aktivně se připravených 

akcí také zúčastňoval. 

Nespočet brigádnických hodin odpracoval při různých akcích, 

které hasiči zajišťovali ve prospěch občanů. Za svoji aktivitu byl 

mnohokrát městem Hodkovice n/M. i hasičskými orgány oceněn.



44

Josef Hanzl
 1938 

sbor Dobrovolných hasičů

Raspenava



45

Do hasičského sboru vstoupil jako dorostenec v roce 1956. Ak-

tivně pracoval v zásahovém družstvu. Později pomáhal založit ve 

sboru mládežnický hasičský oddíl jehož byl i po několik let úspěš-

ným vedoucím. Ve výboru sboru vykonával funkci hospodáře sbo-

ru. Do roku 1985 po tři volební období byl aktivním členem Okres-

ního výboru Svazu požární ochrany.

Od roku 1988 je starostou sboru a jeho nemalou zásluhou ha-

siči dobře plní své poslání nejen v oblasti požární ochrany, ale také 

akcích pořádaných městským úřadem.

Mnoho svého volného času vždy věnoval zabezpečování růz-

ných hasičských soutěží jak na úrovni okrsku, tak v rámci okresu. 

Svojí aktivitou dlouhá léta ovlivňuje práci sborů v okrsku. Výrazný 

podíl má na vzniku a průběhu i trvání mezinárodní spolupráce ha-

sičů v rámci Euroregionu Nisa, tedy s hasiči z Německa a Polska. Je 

členem mezinárodní komise pro spolupráci při OSH Liberec.

Patří k příkladným členům sboru. Na hasičských akcích a bri-

gádách byl vždy mezi prvními. Při každé příležitosti předává mlad-

ším své zkušenosti a ve funkci starosty se zasloužil o rozšíření sbo-

ru o nové mladé členy.

Jeho obětavá práce byla v minulosti oceněna řadou svazových 

vyznamenání.



46

Lubomír Havel
 1930

sbor Dobrovolných hasičů

Liberec - Vesec



47

Do hasičského hnutí vstoupil v roce v roce 1961, kdy se stal 

členem sboru. Od počátku své práce se zúčastňoval  veškeré činnos-

ti, zejména se projevoval jeho organizační talent při přípravě nej-

různějších hasičských soutěží a akcí. Po zvolení do výboru sboru se 

dlouho věnoval odborné přípravě a prevenci. Hodně práce odvedl 

i při pomoci sborům v okrsku. 

Pro své schopnosti byl zvolen za člena Okresního výboru Sva-

zu požární ochrany a později vykonával v tomto orgánu funkci veli-

tele. Měl zásluhu na dobrém plnění úkolů ve sborech v rámci okre-

su. Ve funkcích pracoval svědomitě a hasičině věnoval mnoho svých 

sil a pozvedl úroveň dobrovolných hasičů v okrese. Po řadu obdo-

bí byl členem i Českého ústředního výboru Svazu požární ochrany.

Vzhledem ke svým znalostem se stal mezi hasiči, a to nejen 

v rámci okresu, uznávanou osobností, která se snažila vždy pomoci.

Také v současné době, i přes svůj vysoký věk, hasičům pomá-

há, jejich práci sleduje a zúčastňuje se i akcí ve svém sboru.

V minulosti za svojí práci obdržel nejedno svazové vyzname-

nání.



48

Vojtěch Rydval
 1922

 2014

sbor Dobrovolných hasičů

Hodkovice nad Mohelkou



49

Po příchodu s rodiči do poválečných Hodkovic nad Mohelkou 

se brzy stal členem nově vznikajícího českého dobrovolného hasič-

ského sboru. Nejdříve byl zařazen do zásahového družstva a aktiv-

ně se podílel na rozšíření členské základny. Později se zapojil do prá-

ce s mládeží ve sboru. Po zvolení do výboru sboru byl řadu let revi-

zorem aby se později ujal funkce kronikáře sboru, kterou vykonával 

mnoho let.

Měl dobrý vztah k mladým hasičům, svoji zaníceností a osob-

ním příkladem vychoval velký počet svých nástupců. Účastnil se 

veškerých akcí sboru, byl pracovitým a ochotným hasičem. Hasi-

čina se stala jeho velkým koníčkem, nevadilo mu, že se jí věnuje na 

úkor svého volného času.

Za dlouholetou obětavou práci pro dobrovolné hasiče byl ně-

kolikrát oceněn okresními i krajskými hasičskými orgány.



50

Ladislav Krejbich
 1945

 2011

sbor Dobrovolných hasičů

Liberec - Vesec



51

Mezi vesecké hasiče přišel v roce 1966. Začínal v žákovském 

družstvu, později byl vedoucím družstva žen. Stal se i členem výjez-

dové jednotky, kde působil ve funkci řidiče-strojníka. Poté mnoho 

let vykonával funkci velitele sboru. Ve své práci byl vzorem mlad-

ším, kterým i nezištně předával své znalosti i zkušenosti. Předával 

odborné zkušenosti nejen v mateřském sboru, ale i v okrsku.

Byl jedním z iniciátorů výstavby nové hasičské zbrojnice. 

A osobním příkladem se podílel na její realizaci výstavby i době, kdy 

brigádnická činnost některých členů na stavbě umdlévala. Odpra-

coval také na její výstavbě nejvíce brigádnických hodin zdarma.

Patřil i mezi hlavní organizátory společenského dění ve sbo-

ru. V průběhu několika let absolvoval mnohá odborná školení, kte-

rá využíval v další činnosti.

Za svoji dlouholetou činnost v dobrovolné požární ochraně byl 

oceněn četnými uznáními svazových orgánů všech stupňů.



52

Jan Šajban
 1929

 2015

sbor Dobrovolných hasičů

Liberec - Pilínkov



53

Mezi dobrovolné hasiče vstoupil roku 1956. Zastával nejrůz-

nější funkce ve výboru sboru, nepřetržitě 25 let byl velitelem sbo-

ru. Za tu dobu přivedl do sboru mnoho mladých lidí, ze kterých vy-

choval pokračovatele práce ve sboru. Současně byl velitelem závod-

ního požárního družstva na svém pracovišti. Připravenost techni-

ky a odbornou přípravu hasičů nikdy nezanedbával. Pomáhal svým 

spoluobčanům při nejrůznějších osobních problémech. Mnoho ho-

din věnoval organizaci i vlastní obětavé práci při rekonstrukce ha-

sičské zbrojnice.

Pod jeho vedením a náročné přípravě byla úspěšná družstva 

sboru na okrskových i dalších soutěžích.

Za svoji dlouholetou práci pro dobrovolné hasiče obdržel řadu 

svazových vyznamenání.



54

Evžen Trnka
 1928

 2015

sbor Dobrovolných hasičů

Lites Liberec



55

Do činnosti dobrovolných hasičů se zapojil v pohraničí hned 

po roce 1945. Při vzniku závodní organizace v podniku LITES 

Stráž n/N. v roce 1982 patřil mezi zakládající členy hasičské organi-

zace a jejím členem je do dnešní doby. Patřil k dlouholetým členům 

požárního družstva, zúčastňoval se výcviku i soutěží. Dlouhou dobu 

byl ve výboru sboru, působil ve funkci preventisty a později byl re-

vizorem pokladny. Mnoho záslužné práce vykonal při výchově mla-

dých a nových členů, kterým pomáhal zvládat hasičskou problema-

tiku a nezištně jim předával své životní zkušenosti.

V podnikovém sboru měl velkou zásluhu na dobrých výsled-

cích. I po odchodu do důchodu se aktivně podílel na jeho činnosti.

Za svou dlouholetou práci obdržel mnohá uznání a svazová vyzna-

menání.



56

Jan Sušer
 1945

 2013

sbor Dobrovolných hasičů

Liberec - Vesec



57

Do řad dobrovolných hasičů vstoupil již v ranném věku. Praco-

val nejdříve v žákovském družstvu. V osmnácti letech se již stal čle-

nem zásahového družstva. Měl přirozenou autoritu a tak byl v roce 

1967 zvolen do výboru sboru, kde po mnoho let vykonával různé 

funkce.

Nejvýznamnějším obdobím pro sbor byla jeho práce starosty 

sboru. Jeho zásluhou přišla do sboru řada lidí a zlepšila se práce sbo-

ru. Byl u zrodu myšlenky vybudovat novou požární zbrojnici, kte-

rá byla díky jeho organizačním schopnostem také úspěšně realizo-

vána. Při prováděné stavbě patřil mezi nejpilnější brigádníky, kteří 

odpracovali velké množství brigádnických hodin zdarma. V čele ve-

seckého sboru stál nepřetržitě 14 let.

Působil jako rozhodčí požárního sportu a to nejen na okres-

ních a krajských soutěžích, ale také na soutěžích republikových. Byl 

aktivním dopisovatelem do tisku o práci hasičů. Ve sboru měl roz-

hodující podíl při zpracování almanachů sboru ke 130. a 140. výro-

čí jeho vzniku.

Měl přátelskou a veselou povahu, mezi hasiči a širokou veřej-

ností byl oblíbený. Za svoji práci pro dobrovolné hasiče byl nesčet-

někrát oceněn hasičskými orgány i městem.



58

Libuše Krejbichová
 1947 

sbor Dobrovolných hasičů

Liberec - Vesec



59

Členkou sboru se stala v roce 1965 a od té doby vykonala pro 

dobrovolné hasiče mnoho záslužné práce. Začínala v žákovském 

družstvu a později byla aktivní členkou dorostu. Hodně času věno-

vala přípravám soutěžního družstva žen, v něm aktivně působila až 

do svých čtyřiceti let. Její zásluhou dosahovaly ženy na soutěžích vý-

borných umístění. Měla pozitivní vliv na mladé hasiče, dařilo se jí 

získávat nové členky do družstva žen a pomáhala jim svými zkuše-

nostmi překonávat počáteční potíže.

Po zvolení do výboru sboru zastávala různé funkce. Do roku 

1970 byla referentkou mládeže a dosud vykonává, více jak čtyřicet 

let, funkci jednatelky. Nemálo času věnuje zajišťování akcí pořáda-

ných sborem nejen pro hasiče, ale také pro spoluobčany. Na škole-

ních a brigádách je vždy mezi prvními. Hasiči oceňují její činnost 

při organizování různých oslav a zábav. Není žádným tajemstvím, 

že co si vezme na starost, je vždy perfektně připravené. Paní Libuše 

Krejbichová je neustále aktivní a příkladnou členkou sboru. Všech 

setkání hasičů využívá k předávání zkušeností mladším hasičům, 

kteří si její pomoci váží. Její rady nikdo neodmítne. 

Velkou oporou byla svému manželovi, který byl rovněž dobro-

volným hasičem až do svého úmrtí. Do hasičské práce společně za-

světili své dva syny.

Záslužná práce byla oceněna řadou svazových vyznamenání 

a čestných uznání.



60

Miroslav Šona
 1946 

sbor Dobrovolných hasičů

Liberec - Růžodol I.



61

Do hasičského sboru vstoupil v roce 1975. Byl dlouholetým 

členem výjezdové jednotky sboru, který se aktivně zúčastňoval 

všech zásahů a cvičení. Celkem 25 let vykonával funkci starosty sbo-

ru a 5 let byl i starostou okrsku. V těchto funkcí se významnou mě-

rou podílel na rekonstrukci domovské hasičské zbrojnice, na aktiv-

ní činnosti sboru i ostatních libereckých dobrovolných hasičských 

sborů.

Svojí vitalitou a pozitivním přístupem k životu předčí spous-

tu mladších členů. Je pro ně příkladem při běžné práci ve zbrojnici, 

při pořádání různých kulturních akcích. Jedná se nejrůznější soutě-

že, školení. V posledních letech došlo ve sboru ke generační výmě-

ně, ale Miroslav Šona zůstal členem výboru. Jako strojník pomáhá 

udržovat veškerou techniku v perfektním stavu. Ze své dlouholeté 

odborné praxe dokáže poradit mladším řidičům-strojníkům a spo-

lu s nimi udržuje veškerou techniku v perfektním stavu. Velice úzce 

spolupracuje s vedoucími soutěžních družstev mužů, žen a zejména 

mladých hasičů, které vozí na soutěže. 

Aktivně se podílel na pomoci při  ničivých povodní v roce 2010, 

které zasáhly Liberecký kraj. Pomáhal při záchranných a později na 

likvidačních prací. S technikou tři týdny pomáhal v zasažených ob-

lastech a domů se chodil jenom vyspat. Bez jeho práce by zcela jis-

tě nebyl sbor Liberec – Růžodol I. na tak vysoké úrovni. V minulos-

ti obdržel mnohá čestná svazová ocenění své práce.



62

Jan Slotík
 1950 

sbor Dobrovolných hasičů

Nové Město pod Smrkem



63

Po základní škole s nástupem do učení v Textilaně Nové Město p/

Sm. vstoupil zároveň v roce 1966 do jeho dorosteneckého hasičského ko-

lektivu společně s dalšími učni. Po krátké době se stal i velitelem. Po vyu-

čení v závodě zůstal a stal se posléze se stal i členem Závodního požární 

sboru. Absolvoval veškeré soutěže a zúčastňoval se potřebného odbor-

ného vzdělávání. V této době se aktivně dobrovolnou brigádnickou prací 

podílel na přestavbě hasičské zbrojnice v areálu podniku Textilana.

Po absolvování odborných kursů byl zařazen do výjezdové jednot-

ky jako řidič – strojník. Aktivně se zúčastnil všech výjezdů. Po odchodu 

jeho kolegy do důchodu byl jmenován hlavním strojníkem – garážmist-

rem. Veškerá technika vždy byla připravena v perfektním stavu k výjez-

du. V osmdesátých letech byl vyslán na školení cvičitelů požární ochra-

ny a civilní obrany. Po návratu prováděl tato školení ve školách a míst-

ních organizacích. Organizoval besedy a dny otevřených dveří s výsta-

vou techniky. Za to mu byla udělena bronzová medaile za výchovu mlá-

deže. V roce 1979 byl spoluorganizátorem velké soutěže „O novoměst-

skou proudnici“, za účasti všech Nových Měst v bývalé Československé 

republice. Ta byla opakována deset let.

Stále vykonává (od roku 1975) funkci starosty sboru, který pokra-

čuje ve své činnosti přesto, že jeho podnik Textilana Nové Město p/Sm. 

byl jako výrobní závod zrušen. V roce 2002 byl zvolen starostou okrsku 

Nové Město pod Smrkem a po několik let pracoval i ve Výkonném výbo-

ru a radě instruktorů OSH Liberec.

V minulosti obdržel na svojí obětavou práci nejedno svazové vy-

znamenání.



64

František Melka
 1944

 2013

sbor Dobrovolných hasičů

Višňová



65

Dobrovolným hasičem se stal 1. 1. 1960, zpočátku pracoval 

jako řadový člen, aktivně se zúčastňoval brigád i soutěží v rámci 

sboru. Později absolvoval řadu kursů a začal pracovat i ve výboru 

sboru ve funkci jednatele. Věnoval se i výchově mladé generace ha-

sičů. Svým elánem a osobním příkladem dokázal nadchnout ostat-

ní. Aktivně se podílel na brigádnické činnosti při přístavbě požární 

zbrojnice.

Absolvoval kurs okrskových velitelů v Bílých Políčanech a od 

roku 1968 do roku 1980 zastával funkci okrskového velitele Višňov-

ska. Později byl zvolen do funkce starosty okrsku, kterou vykonával 

až do roku 2005. Byl i zvolen členem Okresního výboru Svazu po-

žární ochrany v Liberci.

Při povodních, které pravidelně sužovaly celé Visňovsko, byl 

vždy mezi prvními, kteří ochotně pomáhali občanům. Naposledy to 

bylo v roce 2010, kdy se stal jedním z hlavních spojařů a pomáhal 

organizovat záchranné práce více jak 14 dnů. Později ze zdravotních 

důvodů částečně omezil svou aktivní činnost, ale dění ve sboru ne-

ustále sledoval.



66

Zdeněk Knébl
 1929

 2014

sbor Dobrovolných hasičů

Český Dub



67

Ve svých 25 letech vstoupil do řad dobrovolných hasičů Čes-

kém Dubu. Patřil mezi aktivní členy sboru a tak brzy byl zvolen do 

výboru organizace, kde od roku 1955 až do roku 1982 vykonával 

různé funkce. Nejdříve jako člen výboru později zástupce velitele 

až do roku 1967. V následujících letech byl zvolen velitelem sboru. 

Tuto funkci vykonával až do roku 1982. V období jeho působení ve 

funkci velitele sboru se soutěžní družstva sboru umisťovala na sou-

těžích na předních místech, zde se projevila jeho důslednost, přís-

nost a náročnost při nácviku. Přes svoji nekompromisnost však byl 

i kamarádský a ve sboru velmi oblíbený a vážený.

Aktivně také pracoval několik funkčních období v okrsku i ve 

vyšších svazových orgánech okresu Turnov a později okresu Libe-

rec. V mateřském městě vykonával k velké spokojenosti obce i funk-

ci velitele Civilní obrany města.

Během aktivní hasičské práce byl oceněn mnoha vysokými ha-

sičskými poctami - medailí „Za příkladnou práci“, medailemi „Za 

věrnost 20, 30, 40 let“, medailí „Za mimořádné zásluhy“.



68

Vladimír Novotný
 1929 

sbor Dobrovolných hasičů

Ves



69

Do libereckého pohraničí z rodného Volkova na Ukrajině při-

šel v roce 1945 na základě výzvy vlády k osídlování pohraničí po 

ukončení 2. světové války. Zde také v roce 1948 vstoupil do řad tvo-

řící se jednotky dobrovolných hasičů ve Vsi. Zažil v činnosti sboru 

léta aktivní i pasivní. V šedesátých letech se stal na popud tehdejší-

ho Místního národního výboru velitelem sboru a osobním příkla-

dem a neutuchávající aktivitou se podílel na jeho obnovení činnosti.

Angažoval se i v činnosti okrsku, kde pomáhal zabezpečovat 

jeho běžnou činnost a zejména koordinaci spolupráce při povod-

ních, které každoročně tuto oblast sužovaly k čemuž využíval svých 

odborných znalostí z funkce velitele závodního požárního sboru Se-

veročeských dřevařských závodů v Černousích.

Přes svůj věk se, pokud mu to zdravotní stav dovolí, zúčastňuje 

akcí pořádaných svým mateřským sborem ve Vsi, kde si jeho mno-

haleté práce pro sbor i dobrovolné hasiče velmi váží.



70

Oto Novotný
 1948 

sbor Dobrovolných hasičů

Jidřichovice pod Smrkem



71

Do hasičského hnutí se zapojil počátkem šedesátých let, kdy 

byl členem oddílu „Mladých požárníků“ v Jidřichovicích pod Smr-

kem. Řádným členem se stal od roku 1965 a hned se zapojil do dění 

ve sboru. V roce 1975 se stal velitelem sboru a později s podporou 

své manželky se staral o místní oddíl „Mladých požárníků“, který 

pod jejich vedením dosahoval v osmdesátých letech velmi dobrých 

úspěchů. Z pracovních důvodů s vzdal funkce velitele sboru, aby se 

k ní po letech vrátil, když sbor procházel krizí. Jeho zásluhou se po-

dařilo činnost sboru obnovit i vytvořit úspěšné soutěžní družstvo. 

Sbor nyní plní všechny povinnosti a navíc se významnou měrou za-

pojuje do kulturního života v obci Jindřichovice pod Smrkem. Funk-

cinářsky se zapojil do činnosti okrsku Nové Město pod Smrkem, 

kde hájí i zájmy svého sboru.

Za svou práci byl několikrát oceněn ve svém sboru i vyššími 

hasičskými orgány okresu, kraje a ústředí.



72

Vladimír Dlouhý
 1942 

sbor Dobrovolných hasičů

Chrastava



73

Jeho první seznámení s „hasiččinou“ bylo již v padesátých le-

tech minulého století, kdy byl členem žákovského hasičského druž-

stva. Řádným členem tehdejšího Československého svazu požární 

ochrany ve stal v roce 1958. Ihned se stal členem zásahového druž-

stva ve kterém působil více než 20 let ve funkci „řidič – strojník“.

Ve sboru v Chrastavě zastával různé funkce ve výboru sboru 

a v letech 1993 – 1996 byl i starostou sboru.

Je držitelem odznaku „Vzorný požárník II. stupně“ a pozdě-

ji získal dokonce i odznak „Vzorný hasič III. stupně“. Za práci pro 

dobrovolné hasiče byl i několikrát oceněn ve své oganizaci i v rámci 

okresu Liberec. V letech  1958 – 1960 se brigádnicky spolu se svý-

mi kolegy ze sboru podílel na stavbě požární zbrojnice v Chrastavě.

Jeho koníčkem byla hasičská technika a tak se podílel na restaurová-

ní historické hasičské techniky pro budované „Muzeum historické 

hasičské techniky“ v Chrastavě. Za práci pro město byl v roce 2009 

jmenován „Osobností města Chrastavy“.



74

Miroslav Růžička
 1948

sbor Dobrovolných hasičů

Textilana Liberec



75

Dobrovolným hasičem se stal v roce 1970, kdy se stal členem 

závodního požárního sboru v Textilaně Liberec. Po několikaleté 

praxi člena sboru se stal strojníkem sboru, aby se v roce 1979 stal 

jeho velitelem. Pod jeho vedením se jednotka zodpovědně připravo-

vala pro případné nasazení, což  se i stalo a svým zásahem sbor za-

chránil cenné hodnoty. V této funkci působil až do roku 2001, kdy 

fi rma Textilana přestala existovat. Síla hasičské myšlenky je tako-

vá, že se svými dalšími kolegy ze sboru rozhodl, že organizace bude 

i nadále působit pod původním názvem, i když mateřský podnik za-

nikl, což se děje dosud.

Za svoji hasičskou činnost byl několikrát oceněn mateřským 

podnikem, ale i hasičskými orgány, které ocenily jeho přínos požár-

ní ochraně v libereckém okrese.



76

Milan Navrátil
 1938 

sbor Dobrovolných hasičů

Lites - Liberec



77

Pracuje mnoho let v dobrovolné požární ochraně. Nejprve 

byl členem závodní organizace Sboru dobrovolných hasičů ve fi r-

mě LIAZ v Liberci. Účastnil se zde řady soutěží a podílel se i na dal-

ších společenských aktivitách dobrovolného sboru. Po odchodu do 

důchodu i nadále pracoval pro hasičské hnutí. V devadesátých le-

tech dvacátého století byl zvolen starostou Okresního sdružení ha-

sičů Čech, Moravy a Slezska okresu Liberec. Tuto funkci vykonával 

po několik volebních období až do března 2015. Zastupoval liberec-

ký okres i v republikových orgánech dobrovolného hasičského hnu-

tí, kde aktivně hájil zájmy okresu Liberec.

V práci pro dobrovolné hasiče v okrese se angažoval bez ohle-

du na svůj osobní čas. Za svoji aktivní činnost pro Sdružení hasičů 

Čech, Moravy a Slezska byl mnohokrát oceněn na různých úrovních 

tohoto orgánu.



78

Ing. Václav Holeček
 1948 

sbor Dobrovolných hasičů

Radimovice



79

Do hasičského hnutí vstoupil v roce 1978 v Radimovicích. Po-

stupně vykonával ve sboru různé funkce, nejdříve jednatele a poz-

ději velmi úspěšně vedl oddíly „Mladých požárníků“, následně oddí-

ly „Mladých hasičů“ i dorostenecké kolektivy. Právě v práci s mlá-

deží, které se věnoval od roku 1983, dosáhl vynikajících úspěchů. 

Jím připravované týmy byly velmi úspěšné na okrskových, okres-

ních, krajských i celostátních soutěžích. Zejména úspěchy radimo-

vických kolektivů na krajské a celostátní úrovni byly vynikající re-

prezentací sboru i okresu Liberec. Je také výborným organizátorem 

soutěží v rámci hry „Plamen“, angažuje se i v okrsku a v odborné 

radě pro mládež v Okresním sdružení hasičů v Liberci.  

Je spoluzakladatelem a duší „Sychrovského poháru“ na který 

přijíždí soutěžit hasičská družstva z celých Čech více než 25 let. Po-

dílel se na velkém vzestupu prestiže hasičů v obci, kteří jsou hybnou 

pákou veškerého dění. Nemalou měrou se aktivně podílel na přípra-

vě i vlastní výstavbě víceúčelového sportoviště s hasičskou dráhou 

v centru  obce.

Za svoji záslužnou činnost, zejména za práci pro mládež, byl 

několikrát oceněn hasičskými orgány všech stupňů.



80

Jiří Skalický
 1947 

sbor Dobrovolných hasičů

Raspenava



81

Členem sboru dobrovolných hasičů se stal v roce 1967 v rod-

né obci. Zároveň se vstupem do veřejného sboru se stává členem zá-

vodního požárního sboru v Přádelnách česané příze v Raspenavě.

Zde se po několika letech stal i jeho velitelem. V této funkci působil 

po celou další dobu existence sboru ve fi rmě.

Ve svém mateřském Sboru dobrovolných hasičů v Lužci byl 

členem zásahové jednotky. Zvolen byl navíc do revizní komise ve 

výboru a v roce 1976 se stal  starostou sboru. Ve funkci starosty or-

ganizuje práci výboru a osobním příkladem také stmeluje i vlastní 

činnost celého  sboru.

Aktivně se organizačně podílí na přípravě a realizaci akcí ko-

naných sborem v kulturní oblasti (plesy, vinobraní, zájezdy) na pří-

pravě soutěží (Lužecký pohár, okrskové soutěže). Byl iniciátor me-

zinárodní spolupráce sboru s kolegy z Polské republiky a Německa, 

kdy se vzájemně navštěvují, předávají zkušenosti i účastní společ-

ných soutěží.  

V minulosti byl za práci v dobrovolné požární ochraně několi-

krát oceněn ve sboru i na úrovni okresního orgánu.



82

Oldřich Lanc
 1951 

sbor Dobrovolných hasičů

Hrádek nad Nisou



83

Mezi organizované dobrovolné hasiče vstoupil v roce 1967 v Ji-

travě. Po absolvování vojenské základní služby se stal členem ve sbo-

ru v Dolním Sedle, kde se angažoval zejména v rámci práce s mláde-

ží. Po zrušení organizace přestoupil do sboru v Hrádku nad Nisou, 

kde působí dosud.

I v této organizaci aktivně pracuje ve výjezdové jednotce, kde 

zastává funkci velitele družstva. Je aktivní při organizaci různých 

kulturních a společenských akcí ve sboru, kterých se i osobně zú-

častňuje.

Pracoval po několik volebních období v různých orgánech dob-

rovolné požární ochrany. V letech 1978 – 1983 byl členem Ústřed-

ního výboru Svazu požární ochrany Československé republiky, v le-

tech 1974 – 1978 byl členem komise mládeže Krajského výboru Sva-

zu požární ochrany v Ústí nad Labem. V období 1983 – 1994 vyko-

nával funkci starosty sboru a v roce 1994 byl zvolen místostarostou 

sboru.  

Za dlouholetou práci v dobrovolné požární ochraně byl něko-

likrát oceněn sborem i vyššími svazovými orgány.



84

Jiří Halíř
 1947 

sbor Dobrovolných hasičů

Liberec - Horní Hanychov



85

Mezi dobrovolné hasiče vstoupil ve svých 9 letech, kdy se stal 

členem žákovského družstva sboru. Později byl činný ve výjezdové 

jednotce zejména ve funkci strojníka.

V roce 1972 se stal pracovníkem Krajského výboru Svazu po-

žární ochrany v Ústí nad Labem ve funkci velitele. V roce 1974 se 

vrátil do Liberce a nastoupil do funkce velitele Okresního veřejného 

požárního útvaru, kde pracoval do roku 1985 a kam se později ještě 

vrátil v letech 1991 – 1995.

V uvedené době i nadále působil ve své mateřské organizaci 

Sboru dobrovolných hasičů v Liberci-Horním Hanychově, kde po 

několik funkčních období pracoval také v různých funkcích ve vý-

boru sboru až po funkci starosty sboru. 

Za svoji práci pro dobrovolnou i profesionální požární ochra-

nu byl několikrát oceněn na úrovni sboru, okresu i republiky.



86

Antonín Zmítko
 1947 

sbor Dobrovolných hasičů

Stráž nad Nisou



87

Členem Sboru dobrovolných hasičů Stráž nad Nisou se stal 

v roce 1973. Po svém vstupu se aktivně zapojil do práce ve sboru, 

kde byl zpočátku členem zásahového družstva a později se stal i jeho 

velitelem. Brzy byl i funkcionářem sboru, kde pracoval v různých 

funkcích. Koníčkem mu byla práce s mládeží, které věnoval mnoho 

svého osobního volna. Jeho zásluhou byl mládežnický kolektiv mla-

dých hasičů ze Stráže nad Nisou znám v celém okrese. Několik vo-

lebních období pozitivně působil v komisích mládeže v okrese Libe-

rec i krajské komisi v Ústí nad Labem.

V roce 1979 byl zvolen starostou sboru. Pod jeho vedením 

byla provedena rekonstrukce požární zbrojnice s vytvořením spo-

lečenské místnosti. Podařilo se obnovil a modernizovat také vozový 

park sboru. Organizace hasičů se velmi aktivně podílí na kulturním 

a společenském životě v obci.

Pro práci v požární ochraně se angažuje i nadále. Za svoji akti-

vitu byl také v minulosti několikrát oceněn vlastním sborem i okres-

ními svazovými orgány.



88

Věra Stříbrná
 1947 

sbor Dobrovolných hasičů

Habartice



89

V dobrovolné požární ochraně se angažuje od roku 1965, kdy 

se stala členkou sboru dobrovolných hasičů. Od počátku svého člen-

ství se velmi aktivně podílí na životě vlastní organizace a stojí u zro-

du mnoha akcí, které pomáhá připravit i vlastní aktivitou a také re-

alizovat. Velmi brzy po svém vstupu k dobrovolným hasičům se sta-

la i hasičskou funkcionářkou.

Nejdříve působila a dosud působí ve sboru, kde pracovala 

v různých funkcích. Byla také zvolena do okresního orgánu, kde ně-

kolik volebních období je členkou výkonného výboru. V okrsku Viš-

ňová je místostarostkou okrsku a jeho instruktorem.  

Mezi ostatními hasiči je oceňována její nezištná ochota pomá-

hat ostatním bez ohledu na svůj osobní čas. Zejména pomáhá s nad-

šením a láskou při hasičských soutěžích oddílů „Mladých hasičů“.

Za svoji mnohaletou angažovanost v dobrovolné požární 

ochraně byla také několikrát oceněna vlastním sborem i vyššími 

svazovými orgány.


